
 

 

OGGETTO:   Graduatorie “Viaggi di studio Corso di laurea triennale in 
Scienze dell’Architettura e Corso di Laurea Magistrale in 
Architettura - DESTINAZIONE n. 12” del “Bando di selezione 
per l’assegnazione di borse di mobilità Short Mobility 
nell’ambito del progetto viaggi di studio all’estero a.a. 
2023/24”.  

 
IL RETTORE  

 
VISTO l’art. 2, comma 2 dello Statuto di autonomia secondo il quale 

“l’Università favorisce il processo di internazionalizzazione attraverso 
la mobilità dei docenti e degli studenti, programmi integrati di studio, 
iniziative di cooperazione interuniversitaria per attività di studio e di 
ricerca”;  

 
TENUTO CONTO della necessità di aumentare la mobilità in uscita quale parte del 

processo di internazionalizzazione d’Ateneo; 
 
CONSIDERATO il “Bando di selezione per l’assegnazione di borse di mobilità Short 

Mobility nell’ambito del progetto viaggi di studio all’estero a.a. 
2023/24”, approvato con Decreto Rettorale (Repertorio n. 150/2024 
Prot. n. 0026132 del 20.02.2024);  

 
TENUTO CONTO che, per i “Viaggi di studio Corso di laurea triennale in Scienze 

dell’Architettura e Corso di Laurea Magistrale in Architettura - 
DESTINAZIONE n. 12” del suddetto bando, l’assegnazione della 
destinazione è avvenuta a livello dei 4 “Viaggi di studio” (3 per la 
laurea triennale) compatibilmente con la posizione in graduatoria, 
l’ordine di preferenza e il numero di posti disponibili per la 
destinazione specifica; 

 
TENUTO CONTO che la graduatoria suddivide i candidati in vincitori, riserve ed esclusi; 
 
TENUTO CONTO che gli studenti vincitori potranno partecipare solo al viaggio per il 

quale risultano vincitori e che se non accettano il viaggio per il quale 
risultano vincitori, non potranno partecipare ad altri viaggi di studio 
(anche senza borsa); 

 
TENUTO CONTO che i candidati riserva potranno partecipare, a proprie spese, solo al 

viaggio di studio per il quale risultano riserve e che, se un candidato è 
riserva su più viaggi di studio, potrà partecipare comunque a un solo 
viaggio di studio; 

 
CONSIDERATO che nell’ambito del “Viaggio di studio: Arte e architettura nel Cantone 

Ticino”, organizzato in concerto tra DPIA e DIUM, sono pervenute solo 
due domande di partecipazione da parte degli studenti iscritti al corso 
di laurea magistrale in Storia dell’Arte sul totale di cinque posti a 
disposizione per gli studenti del DIUM; 

 



 

 

CONSIDERATO che una delle suddette domande è stata esclusa perché non 
rispondente ai criteri stabiliti all’art. 2.c “Requisiti generali di 
partecipazione” del “Bando di selezione per l’assegnazione di borse di 
mobilità short mobility nell’ambito del progetto viaggi di studio 
all’estero a.a. 2023/2024” (Repertorio n. 150/2024 Prot. n. 0026132 
del 20.02.2024); 

 
TENUTO CONTO che, sulla base del suddetto bando, verranno finanziate mobilità di 

studenti finalizzate allo svolgimento di attività di approfondimento 
didattico volte al riconoscimento di almeno 3 CFU per i viaggi in 
Europa e di almeno 6 CFU per i viaggi extra europei; 

 
PRESO ATTO  che la spesa corrispondente ai contributi di mobilità riservata agli 

studenti trova copertura nel budget assegnato nell’ambito dei Progetti 
“PSD_2022_2025_AZAteneo_internazionalizzazione”, WP: Viaggi di 
studio” e “FondFRIULI_2023_SUMMER_SCHOOL”; 

 
D E C R E T A 

 
- di approvare le graduatorie di merito “Viaggi di studio Corso di laurea triennale in 

Scienze dell’Architettura e Corso di Laurea Magistrale in Architettura - DESTINAZIONE 
n. 12” del “Bando di selezione per l’assegnazione di borse di mobilità Short Mobility 
nell’ambito del progetto viaggi di studio all’estero a.a. 2023/24”, allegate al presente 
Decreto Rettorale; 

- di assegnare le quattro borse residue non assegnate agli studenti del corso di laurea 
magistrale in Storia dell’Arte – DIUM agli studenti del DPIA presenti in graduatoria 
come riserve per il “Viaggio di studio: Arte e architettura nel Cantone Ticino”. 

 
 
Allegati (1): graduatorie di merito alla “Viaggi di studio Corso di laurea triennale in 
Scienze dell’Architettura e Corso di Laurea Magistrale in Architettura - DESTINAZIONE n. 
12”. 
 
 
 

Il Rettore 
prof. Roberto Pinton 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-04-11T11:48:21+0200
	IT
	Di Silverio Massimo


		2024-04-12T12:52:46+0200
	IT
	PINTON ROBERTO




